~~..

;~~ciaa!
õAn

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 07 DE MAIO DE 2025.

~

,\J

\

Ata da Trigésima Quinta sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e vinte oito minutos, no
Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira, secretariado pelo
vereador Antônio Morais; presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Bruno Moraes, Eber Machado,
Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João Paulo Silva, Joaquim Florêncio, Leóncio Castro, Lucilene Vale,
Márcio Mustafá, Moacir Júnior, Neném Almeida, Raimundo Neném, Samir Bestene e Zé Lopes; foi aberta a
sessão. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Não constaram ofícios no Expediente do
dia. Aberto a TRIBUNA POPULAR com o tema: Esclarecer o que é APAE de Rio Branco e o que é a

Federação Estadual, enfatizar a importância de parcerias e o que é necessário para fortalecer a inclusão e o

atendimento às pessoas com deficiência. Maria do Carmo assomou a tribuna. Apresentou as atividades

desenvolvidas na APAE Rio Branco. Evidenciou a importância de um espaço acessivel e com inclusão social.

Contextualizou a trajetória e avanço das pessoas vinculadas a APAE. Por fim, apresentou o quadro de

funcionários da APAE. Vereador Samir Bestene, da bancada, parabenizou os feitos desenvolvidos na APAE

e a importância social da instituição. Vereador João Paulo, da bancada, tratou da habilitação da APAE

como secretaria. Por fim , convidou os demais pares visitar o prédio da APAE. Vereador Zé Lopes, da

bancada, contribuiu com a temática. Destacou o comprometimento com emendas destinadas para as

atividades desenvolvidas na APAE. Vereador Lucilene Vale, da bancada, destacou a importância da gestão

da APAE. Por fim, contextualizou sobre a acessibilidade para as pessoas com deficiência. Vereador Aiache,

da bancada, evidenciou a importância das emendas parlamentares para contribuir com o orçamento da

instituição. Vereador Eber Machado assomou a tribuna. Lamentou a falta de incentivo para com a

entidade. Vereador André Kamai, da bancada, parabenizou a instituição pelos trabalhos de assistência

social . Vereador Felipe Tché, da bancada, destacou o comprometimento da Casa com as emendas

parlamentares. Por fim, discorreu sobre o cumprimento da agenda voltada para ações sociais. Encerrada a

Tribuna Popular. Secretaria assumida pelo vereador Felipe Tchê. Aberto o PEQUENO EXPEDIENTE. Em

questão de ordem: Vereador João Paulo requereu solicitação de deslocamento para o Curso em João

Pessoa. Ainda pela ordem, vereador Márcio Mustafá requereu realização de Ato Solene para entrega de

moção de aplauso pela comemoração dos 30 anos de Projeto Cidadão, Presidente do TJAC Desembargador

Laudivon Nogueira. Também peia ordem, vereadora Lucilene Vale requereu Moção de Congratulação à

Divisão de Licenciamento de Atividades Econômicas do Município de Rio Branco (AC). Requereu moção de

Congratulação à Márcia Cristina Nunes Maciel que atua com excelência na Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Rio Branco (APAE) Rio Branco. Seguindo a ordem, vereador Joabe Lira requereu moção de

aplauso ao Hospital do rim. Vereador Eber Machado assomou a tribuna. Teceu criticas ao prefeito Tião

Bocalom. Chamou atençáo para a denúncia da compra do Aeds do Bem. Tratou da ilegalidade da empresa

responsável pelo kit Aeds do Bern. Vereador Samir Bestene assomou a tribuna. Listou indicações ao Polo

Wilson Pinheiro e bairro Apolônio Sales. Em outra pauta, chamou atenção para a situação legal dos lojistas

do Município. Apresentou anteprojeto de lei que altera o Código Tributario que seja cobrado um valor

residencial de 0.5% no valor venal. Presidência da sessão transmitida ao verreador Leóncio Castro e a

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 - Bairro Bosque

~ciPe' e~

J\

~

SETOA Dg

D4'4O /
O,

N  " óo Ac

secretaria à vereadora Lucïlene Vale. Vereador Neném Almeida assomou a tribuna. Denunciou a falta de
profissionais na obra do viaduto na Estrada Dias Martins. Listou indicações ao Mercado do Bosque.
Vereador André Kamai assomou a tribuna. Lamentou a rejeição do requerimento nº 89/2025. Cobrou as
investigações sobre a compra do Kit Aeds do Bem. Apresentou requerimento que convoca o prefeito hão
Bocalom para dispor informações complementares sobre PLC 10/2025. Vereador Elzinha Mendonça
assomou a tribuna. Chamou atenção para a falta de profissionais na escola Luiz Roberto Pedron. Em outra
pauta, salientou a necessidade de regularização dos permissionários da Praça da Revolução, Centro.
Vereador Bruno Moraes assomou a tribuna. Comemorou a sanção do Projeto de Lei nº 04/2025. Requereu
de realização de Audiência Pública sobre o transporte público, no dia 19 de maio. Encerrado o pequeno
expediente. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Em questão de ordem, vereadora Elzinha Mendonça justificou
a sua saída precoce da sessão. Vereador Zé Lopes assomou a tribuna. Apresentou o projeto de lei que
dispõe sobre as hortas urbanas e comunitárias. Em aparte: vereador Samir Bestene. Vereador Fábio Araújo

assomou a tribuna. Tratou das 1.000 (mil) indicações das ruas do município de Rio Branco. Externou

preocupação por não ter respostas em suas pedidas. Lamentou a descontinuidade do programa Asfalta Rio

Branco. Em apartes: vereador Eber Machado e vereador André kamai. Chamou atenção para a falta de

profissionais na unidade básica de saúde do bairro Cidade do Povo. Em aparte: vereador Samir Bestene e

Leôncio Castro. Chamou atenção para o programa Van Odontológica. Encerrado o Grande Expediente.

Aberto a ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis: Aiache, André Kamaì, Bruno Moraes, Fábio

Araújo, João Paulo, Joaquim Florêncio, Lucilene Vale, Moacir Júnior, Neném Almeida, Samir Bestene e Zé

Lopes. Lida a pauta das matérias: Projeto de Lei nº 10/2025. de autoria do vereador Samir Leôncio Castro —

Institui o auxílio aluguel social para mulheres vitimas de violência doméstica e familiar em situação de

vulnerabilidade social, no âmbito do município de Rio branco; em discussão; em votação, votação:

aprovado por unanimidade, com emenda, inclusive em redação finai. Requerimento nº 126/2025, de

autoria do vereador Leôncio Castro - Requer realização de ato solene para entrega de moção de aplauso ao

coronel Claúdio Falcão, dia 15 de maio, às 08:30; em discussão; em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 127/2025, de autoria do vereador João Paulo — Requer realização de Ato Solene, 27 de

agosto, em alusão ao Dia do Psicólogo; em discussão; em votação: aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 128/2025, de autoria do vereador João Paulo — Requer a realização de Ato Solene, 21 de

outubro, em alusão ao Dia do Médico, comemorado anualmente, dia 18 de outubro; em discussão; em

votação: aprovado por unanimidade. Requerimento nº 130/2025, de autoria do vereador Aiache -- Requer

ato solene em alusão ao Dia da Enfermagem com o intuito de reconhecer e valorizar o trabalho essencial

desempenhado pelos profissionais de enfermagem, além de dar visibilidade às demandas da categoria e

enaltecer o papel fundamental que enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem exercem na rede de

atenção à saúde, dia 22 de maio, às 09h; em discussão; em votação: aprovado por unanimidade.

Encerrado a Ordem do Dia. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada as dez horas e quarenta e

seis minutos e; para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, a~b,,s ser lida e aprovada por

unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário:

;
—',i/

J{3ABE t112A ~

Presidente - CMRB

FEI.Pf£ TCHÊ
1" SecrMrio - CMRB

~

C

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

ATA DE REUNIÃO, DE 24 DE ABRIL DE 2025

¿ina~ á ~

~ ~6 a
N OL

E   ~
~ <<y SETORpE

REDA~4O ~

Ata da 5ª reunião conjunta - Comissão de
Constituição, Justiça e Redação Final — CCJRF;
Comissão Permanente de Cultura; Comissão —
CPCU; Comissão de Esporte — CE; Comissão de
Defesa dos Direitos da Mulher CDDMA;
Comissão de Meio Ambiente, Agropecuária e
Regularização Fundiária — CMAARF; Comissão de
Urbanismo, Infraestrutura, Transito e Transporte
— CUITT e Comissão de Orçamento, Finanças e
Tributação — COFT - 13 Sessão Legislativa da 163
Legislatura.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e quinze

minutos, na Sala de Reuniões da Câmara, sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda

os vereadores: André Kamai, Bruno Moraes, Elzinha Mendonça, Felipe Tchê, Lucilene Vale,

Matheus Paiva, Matheus Paiva, Marcio Mustafá, Raimundo Nenérn e Samir Bestene, e Zé Lopes;
foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta de matérias: Projeto de Lei Complementar

n°7/2025 - Institui o Programa de Recuperação Fiscal de Rio Branco -Acre - REFIS 2025, e dá

outras providências; parecer do relator pela aprovação, com emendas; votação: aprovado por

unanimidade, com as emendas, na CCJRF e COFT. Projeto de Lei n°12/2025 — Reconhece os

esportes equestres como prática esportiva e manifestação cultural no município de Rio Branco,

institui o Circuito Municipal de Esportes Equestres e dá outras providências; parecer cio relator

pela aprovação, com emendas; votação: aprovado por unanimidade, com as emendas, na

CCJRF, CE e CPCU. Projeto de Lei n°21/2025 - Institui a semana municipal de Conscientização

sobre a Preservação Ambiental com o Descarte Correto do Lixo; parecer do relator pela

aprovação, com emendas; votação: aprovado por unanimidade, com as emendas, na CCJRF e

CMAARF. Projeto de Lei n°27/2025 -- Denomina Urap Farmacêutica Dr . Cláudia Vitorino a
unidade de saúde localizada na Via Chico Mendes - Taquari; parecer do relator pela aprovação

integral da matéria; votação: aprovado por unanimidade, na CCJRF. Projeto de Lei n°31/2025

Institui o Dia Municipal da Dança; parecer do relator pela aprovação, com emendas; votação:

aprovado por unanimidade, com emendas, na CCJRF e CPCU. Projeto de Lei n°33/2025 —
Reconhece a utilidade Pública Municipal da Câmara de Dirigentes Lojistas — CDL; parecer do
relator pela aprovação, mediante texto substitutivo anexo; votação: aprovado por
unanimidade, com texto substitutivo, na CCJRF. Projeto de Lei n°10/2025 — Concede o auxílio

aluguel social para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em situação de

vulnerabilidade social, no âmbito do Município de Rio Branco; parecer do relator pela

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO ACRE
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

aprovação, com emenda; votação: aprovado por unanimidade, com emenda, na CCJRF,
CDDMA e COFT. Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às onze horas e quarenta
e cinco minutos. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada
por unanimidade, foi assinada pelos vereadores membros das Comissões competentes:

^ ~á

~

AIACHE ANDRE KAMAI BR JO I~/IORAES
CCJRF, CE, CDDM e CMAARF CCJRf ' CPCU, CE, CMAARF, COFT CCJRF, CE, UITT, C ÁARF e COFT

s

E LZI NFyA1CAE ivDO NçA

, CDDM e COFT

~
CILENE VAC

CPCU, CDDM e CMAARF CCJRF,

M - H US PAIV

CU ITT

TAFA

CCJRF, CE, COFT e CUITT

;

É E ZÉ LOPES

CE, CDDM, CUITTe COFT CCJRF

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

OFÍCIO N°13/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PROM./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
Tião Bocalom
Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, n° 285 — Bairro Centro
Rio Branco — (AC)

Assunto: Encaminhamento de Autógrafo

Senhor Prefeito,

4r c .. .1.~5~ _. . . . _ .
c?~

Rio Branco, 07 de maio de 2025.

Encaminho a Vossa Excelência o autógrafo discriminado abaixo:

1. Autógrafo n°24/2025, oriundo do Projeto de Lei n° 10/2025, de

autoria do vereador Leôncio Castro, o qual possui a seguinte ementa:

Institui o auxílio-aluguel para mulheres vítimas de violência

doméstica e familiar em situação de vulnerabilidade social, no

âmbito do Município de Rio Branco.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo do referido Autógrafo
encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo - SAPL ( ≥s:.f'/sapà.nobranco.ac.~eg., ).

Atenciosamente,

JUABE ttRA •
Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.acieg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br

0

fim.....,. ~..,~

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

~----
/; ~C%Pa oe ̂

(E SETOR DE

! 2Q
m
J

E04!'eo - o

PROJETO DE LEI Nº 10/2025

ASSUNTO: INSTITUI O AUXÍLIO ALUGUEL SOCIAL PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA E FAMILIAR EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE RIO BRANCO.

AUTOR: LEÔNCIO CASTRO

DESPACHO

Juntada a ata da Reunião das Comissões Permanentes, ata da Sessão Ordinária, Ofício de
Encaminhamento de Autógrafo, e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à
Diretoria Legislativa para as providências necessárias.

Rio Branco/ ACRE, 09 de junho de 2025.

Erivelto Freitas

Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico. (68) 3302-723B

~~ 5900 000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br